
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

هزینه های فیلمسازی در ایران طی سالیان اخیر، همواره به یکی 

از بحث های داغ میان فعالان و رسانه های این جریان تبدیل شده 

است. از زمانی که هزینه های فیلمسازی در اوایل دهه 90 به 300 

میلیون تومان برای یک درام آپارتمانی افزایش پیدا کرد و خیلی زود 

در عرض دو سال، این رقم، حرف وحدیث های میلیاردی را پشت سر 

خود شنید تا امروز که شنیده می شود با بالا رفتن هزینه های دلار 

و البته شخصی شدن میزان دستمزدها، علی الخصوص از جانب 

بازیگران، هزینه تولید یک فیلم معمولی بدون پروداکشن سنگین، 

به چند میلیارد می رسد، این سوژه همواره مورد علاقه رسانه ها و 

حتی مخاطبان سینمایی و مردم عادی بوده است. بلبشویی که 

طی ماه های اخیر، شایعاتی مبنی بر درخواست برخی بازیگران 

برای دریافت دستمزد خود به دلار یا دو برابر شدن میزان دستمزد 

آنان به گوش می رسد اما این صحبت ها هیچ گاه با آمار و مستند 

ارائه نشد و تنها روی کاغذ، تعجب بسیاری را برانگیخت. 

برای اطلاع از هزینه تولید یک فیلم در شرایط کنونی، به سراغ چند 

مدیرتولید رفتیم. کسانی که مستقیما با هزینه تک تک عوامل یک 

فیلم طرف هستند و البته رسمی ترین و مطلع ترین افراد به میزان 

دستمزد عوامل یک فیلم و بالطبع هزینه تولید فیلم. نکته ای که 

مسلم است آنکه هزینه فیلمسازی را نمی توان یک داده آماری ثابت 

برای تمامی تولیدات سینمایی در نظر گرفت. این هزینه، بسته به 

اینکه چه کسانی در آن پروژه مشارکت داشته باشند، متغیر است 

اما قدرمسلم آنکه برخلاف آنچه انتظار می رود یا شنیده می شود، 

درحال حاضر یک درام متوســـط شهری یا آپارتمانی، چیزی در 

حدود 1/5 میلیارد تومان هزینه در پی دارد. 

خیلی جالب است بدانید که مدیران تولید، وقتی فیلمنامه ای را 

می خوانند حتی روی نوع غذا یا خودرویی که قرار اســـت در یک 

سکانس، تاکسی باشـــد هم بحث می کنند که بسته به سرمایه 

فراهم شده برای آن فیلم، پیکان باشد، پراید باشد یا سمند و... 

وقتـــی از یکـــی از مدیران تولید باتجربه و پـــرکار مانند »رحمت 

عبدالله زاده« می پرســـیم چرا درحالی که هزینه تولید یک فیلم 

معمول شـــهری، کمتر از دو میلیارد تومان است، صاحبان آثار، 

این رقم را در رســـانه ها چندین برابر آن اعلام می کنند، می گوید: 

»می خواهند هزینه ها را بالا ببرند که بگویند ما فلان مقدار خرج 

کردیم درحالی که اگر من، یک میلیارد تومان داشـــته باشـــم، 

می توانم یک فیلم خیلی خوب بســـازم چون حواسم هست که 

کجـــا، چه خرجـــی کنم.« وقتی درمورد بـــالا رفتن قیمت دلار و 

بهانه گران شدن تولیدات سینمایی به این دلیل می پرسیم، وی 

می گوید: »گران شدن دلار ربطی به هزینه فیلمسازی ندارد چون 

ما چیز خاصی نداریم؛ دوربین ها که همان دوربین هاســـت و... 

مگر اینکه فیلمی لوکیشن خارجی داشته باشد یا اینکه بخواهد 

به دستمزد عجیب بازیگری تن دهد وگرنه در شرایط معمولی که 

کاری با عوامل حرفه ای ساخته شود و تهیه کننده زیربار هزینه های 

غیرمعقول نرود، گرانی دلار، افزایش هزینه چندانی در تولیدات 

سینمایی عادی نخواهد داشت.«  با مطلع شدن از کلیات هزینه 

فیلمسازی در شرایط امروز کشور، حالا به ریزجزئیات می پردازیم و 

اینکه هزینه هر یک از عوامل یک فیلم به چه میزان خواهد بود. با 

این توضیح که در این آمار، به حداقل و حداکثر میزان دستمزدها 

اشـــاره می شود و این آمار مربوط به شرایط عادی است که عموما 

قراردادها با این میزان دستمزد منعقد می شوند. 

فیلمنامهنویس

دستمزد نگارش فیلمنامه به طور معمول، از 10،  15 میلیون تومان 

شروع می شود و  به 170 میلیون تومان می رسد. البته چندی پیش 

شنیده شده که این هزینه، به 200 میلیون تومان هم رسیده است. 

اوایل امسال نیز شنیده شد که پرخرج ترین پروژه سینمایی امسال 

که بریز و بپاش حسابی در میزان دستمزد بازیگرانش به راه انداخت، 

بابت فیلمنامه کار خود، 90 میلیون تومان اختصاص داده است 

و این درحالی است که سناریست آن کار، چهره شناخته شده ای 

نبود. با این حال ارقامی بالاتر از 100 میلیون برای نویســـندگان، 

قطعا برای چهره های شناخته شده و برندهای این حوزه اختصاص 

داده می شود. 

کارگردان

وقتی دستمزد بازیگران یک فیلم، همواره سیبل کنجکاوبرانگیز مردم 

و رسانه هاست، خیلی ها می خواهند بدانند که کارگردان به عنوان 

مغز متفکر یک اثر، دستمزدی بالاتر از بازیگرانش می گیرد یا خیر؟ 

در ایـــن مورد باید بگوییم بارها اتفاق افتاده که یک کارگردان، کار 

اولی است و علاوه بر اینکه دستمزدی نمی گیرد بلکه یک چیزی هم 

می دهد تا سرمایه تولید فیلمش فراهم شود. از آن طرف کارگردانانی 

هم هستند که می آیند و روزی یک پلان می گیرند و کار 50 روزه را 

در 90 روز جمع می کنند و کسی هم جرات نمی کند به آنها حرف 

بزند و کلی هم مدعی هستند. بنابراین میزان دستمزد کارگردانان 

از شـــکل رایگان بوده تا کارگردانی که برای هر ماه، 150 میلیون 

می گیرد و کار می کند. 

بازیگرنقشاولچهره

بازیگران چهره به دو شـــکل دســـتمزد می گیرند. بالاترین میزان 

دستمزدی که در این ماه ها به گوش رسیده، 600 میلیون تومان 

است. در شرایط عادی نیز این رقم به 300 میلیون تومان می رسد. 

البته این مهم را هم باید درنظر داشته باشید که این میزان دستمزد 

برای 45 روز فیلمبرداری است و اگر تعداد روزهای فیلمبرداری از 

45 روز فراتر رود، قرارداد جدیدی با بازیگر منعقد می شود. شکل 

دوم دســـتمزد بازیگران چهره که البته کمتر 

مورد استفاده قرار می گیرد، شریک شدن در 

درصد فروش یک فیلم است. به گونه ای که یک 

بازیگر چهره بنا به فیلمنامه خوبی که به دستش 

می رسد و از موفقیت آن تقریبا مطمئن است، 

می گوید که من فعلا دستمزد نمی گیرم ولی 

7 تا 10 درصد فروش کل فیلم مال من است. 

وقتی از مدیر تولیدی می پرســـیم که چطور 

می شود دستمزد یک بازیگر چهره، از کارگردان 

یک اثر بیشتر است، وی می گوید: »مگر چند تا 

»جواد عزتی« و »رضا عطاران« در این ســـینما 

حضور دارند ولی کارگردان و مدیر تولید و... تا 

دل تان بخواهد در این سینما ریخته.« 

بازیگرنقشمکمل

دســـتمزد بازیگـــران نقـــش مکمـــل نیز از 

150 میلیون تومان شـــروع شـــده و تا 200 

میلیون تومان نیز می رسد. این میزان دستمزد 

نیز 45 روزه بوده ولی تاکنون دیده نشـــده که 

بازیگر نقش مکمل در فروش کلی یک فیلم 

شریک شود. 

آهنگساز

درمورد هزینه آهنگسازی یک فیلم، اخیرا شنیده شده بود که یک 

آهنگساز طراز اول، از تهیه کننده درخواست دستمزد 300 میلیونی 

داشته است. این شنیده را که با مدیران تولید در میان گذاشتیم، 

آن را رد کرده و اعلام کردند که این دســـتمزد، از 30 تا 80 میلیون 

تومان متغیر اســـت. یکی از آن مدیران تولید گفت: »من دو سال 

پیش برای آهنگسازی یک اثر بسیار پرحاشیه و معروف، 50 میلیون 

پرداخت کردم.« یکی دیگر از مدیران تولید نیز گفت: »من دو سال 

پیش برای یکی از سه فیلم پرفروش سال، به آهنگساز طراز اول این 

مملکت، 33 میلیون پرداخت کردم که حالا بگوییم این میزان با تورم 

بخواهد دو برابر شود.« 

تهیهکننده

اینکـــه یک تهیه کننده از یک پروژه، چه میزان دســـتمزدی طلب 

می کند، همواره یکی از موارد کنجکاوی برانگیز، هزینه فیلمسازی 

است. این سوال را که با چند مدیر تولید در میان گذاشتیم، پاسخ 

مشترکی داشتند: تهیه کننده اگر صوری باشد، یک رقم بین 30 تا 

40 میلیون به صورت ماهیانه می گیرد و اگر خود، واقعا تهیه کننده 

باشد یعنی فردی که آمده و دخیل شده و یک بودجه ای را از جایی 

آورده، تـــا 20 درصد کل هزینه را هم به او می دهند. مثلا اگر برای 

فیلمی ســـه میلیارد تومان جمع شود، 600 میلیون آن متعلق به 

تهیه کننده است. 

تدوینگر

از قدیم شـــنیده می شد که اگر دســـتمزد بازیگر را کنار بگذاریم، 

گران ترین هزینه حین فیلمبرداری، متعلق به مدیر فیلمبرداری و 

در مرحله پس تولید، متعلق به تدوین است. 

درحال حاضر، مرحله تدوین  خیلی گران شـــده. یک مدیر تولید 

می گوید: »ما یک تدوینگر داریم که 30 تومان گرفته و یک تدوینگر 

داریـــم که 100 میلیون می گیرد. البته اگر در تدوین، با آدم های 

معروف کار کنیم، شـــرایط فرق می کند مثلا کار را یا می دهند به 

بچه های شـــان یا دراختیار دستیاران شان قرار می دهند اما بدون 

اینکه خودشان کار کنند، نام شان را در محصول نهایی می زنند و 

البته سریالی هم کار می گیرند. کسی که مشهور نیست برای اینکه 

خودش را نشان دهد، خیلی برای تدوین یک کار زحمت می کشد 

و دستمزد بالایی هم نمی گیرد اما برخی تدوین گران می گویند اگر 

خودم تدوین کنم این میزان دستمزد می گیرم و اگر پسرم یا دستیارم 

تهیه کنند، اینقدر می گیرم. تازگی ها هم مد شده که دستیاران شان 

را باید جدا حســـاب کنیم یعنی می گویند من فلان قدر دستمزد 

می گیرم و دستمزد دستیارانم هم با خودتان.«

فیلمبردار

درمورد دستمزد فیلمبرداری، الان مثل قدیم 

نیست که دستمزد همه گروه را با همان مدیر 

فیلمبرداری ببندند. اکثرا مدیر فیلمبرداری 

می گوید که به ما ربطـــی ندارد و پول گروه را 

خودتان بدهید. دستمزد مدیر فیلمبرداری، 

ماهیانه بین 60 تا 100 میلیون تومان است. 

گریمور

میزان دستمزد طراح گریم از هشت، 9 میلیون 

تومان برای هر ماه آغاز شده و به ماهیانه 30 تا 

35 میلیون تومان می رسد. 

لوکیشن

درمورد هزینه لوکیشـــن، خیلی فرق می کند 

که یک خانه، چه متریالی داشـــته باشد یا در 

چه ناحیه ای قرار داشته باشد. همان گونه که 

قیمت یک 100 متری در جردن با قیمت یک 

100 متری در دولت آباد متفاوت است. 

یکی از مدیران تولید در این باره می گوید: »ما 

در ایران، قانون برخورد با صاحبان لوکیشن نداریم و به همین دلیل 

ترجیح می دهیم سراغ لوکیشن های بی دردسر برویم. یعنی خانه ای 

که 10 بار در آن کار کرده ایم و صاحبخانه اش پذیرفته سینمایی ها 

در خانه او کار می کنند؛ سروصدا دارند، میخ می کوبند و... به همین 

دلیل بچه های تدارکات و تولید ترجیح می دهند بروند و با آنها کار 

کنند و کم کم یک ساخت و پاختی هم بین آنها شکل می گیرد. یک بار 

خانه ای را در میدان هروی با روزی 700 هزار تومان اجاره کردیم. 

روز دوم در خانه را برای ما باز نکردند. طرف گفت یا روزی دو میلیون 

تومان می دهید یا هر کاری می خواهید بروید بکنید. بعد فهمیدیم 

راننده سینه موبیل رفته و به آنها گفته اینها سر شما کلاه گذاشته اند 

و این خانه روزی دو میلیون اجاره اش است. ما یک خانه داریم در 

میدان عشرت آباد با روزی 100 تا 150 هزار تومان یا یک خانه در 

ولنجک که شبی 10 میلیون تومان اجاره اش است.« 

مدیرتولید

دســـتمزد در بخش مدیران تولید کمی جالب است. برخی از آنها 

حقایقی را بیان می کنند که راننده داریم یا دستیاران تدارکاتی که 

حالا آمده اند و شده اند مدیر تولید. »رحمت عبدالله زاده« می گوید: 

»من ماهیانه 20 میلیون دستمزد می گیرم. الان آدم هایی سراغ دارم 

که با ماهی 3/5، 4 میلیون دارند کار می کنند. حتی افرادی از خانه 

سینما که متاسفانه با ماهی هفت، هشت میلیون تومان دارند در 

این حوزه کار می کنند درحالی که خود انجمن به ما گفته که زیر 

15 میلیـــون کار نکنید.« این مدیر تولید باتجربه ادامه می دهد: 

»به خاطر اینکه دســـت زیاد شده. آقای »ض« آمد به هر کسی 10 

تا 15 تله فیلم داد تا کار کنند. مگر ما چند تا »اسحاق خانزادی«، 

»حسن زاهدی« یا »پرویز آبنار« در این سینما داریم. وقتی این میزان 

تولید پیش آمد، صدابردار به اندازه کافی نبود و بنابراین دستیاران 

می رفتند و می گفتند که ما مدیر صدابرداری هستیم یا دستیاران 

گریم می رفتند و می گفتند ما طراح گریم هستم. برای 10 سال، یک 

سری تله فیلم ساخته شد که درحال حاضر 146 تله فیلم ما غیرقابل 

نمایش اســـت به دلیل عوامل غیرحرفه ای. حالا بعد از 10 سال، 

همه آن دستیاران، حرفه ای شده اند، از آن طرف تله فیلم سازی هم 

متوقف شد. حالا این آدم هایی که با دستیاری رفتند در تلویزیون و 

کار یاد گرفتند و مدیر شده اند، حالا مدعی هستند و الان آمده اند 

در سینما. بنابراین الان در فیلم ها یا باید آن استاد قدیمی را ببرند که 

مثلا ماهی 20 میلیون می گیرد و کلی عزت و احترام باید به او بشود 

یا این دستیارانی که مدیر شده اند را می برند با ماهی هفت میلیون 

تومان که اگر هم خواستند، بتوانند یکی، دوتا فحش هم بار او کنند. 

صدابردار

الان صدابردار خوب در سینمای ایران، ماهیانه 20 تا 25 میلیون 

تومان می گیرد. کم ترین آن هم هفت میلیون تومان است. 

جلوههایبصریومیدانی

چند مدیر تولید در پاسخ به این پرسش که طراحان جلوه های ویژه 

بصری و میدانی چه میزان دستمزد می گیرند، گفتند: »اینها دقیقه ای 

است و بستگی دارد به اینکه ما چه چیزی از آنها می خواهیم. کامپیوتر 

یک دردسر و میدانی هم دردسرهای خاص خودش را دارد.« 

مدیرتدارکات

شاید فکر کنید دستمزد یک مدیر تدارکات نباید چندان زیاد باشد اما 

باید بدانید که گران ترین مدیر تدارکات درحال حاضر، ماهی هفت 

میلیون تومان دستمزد می گیرد. یکی از مدیران تولید به ما می گوید: 

»ما یک تدارکاتچی داریم که یک میلیون و پانصد، ششصد حقوق 

می گیرد. وقتی می خواهیم 200 هزار تومان به او اضافی بدهیم، 

سر و صدای تهیه کننده بلند می شود. من یک بار با تهیه کننده سر 

این بحثم شد که چرا غذایی که اضافه آمده بود را دادی به تدارکات؟ 

منظورش این بود که غذا را نگه داریم برای فردای عوامل.« 

هنرور

خیلی وقت ها هنروران را به صورت رایگان در ازای ناهار یا شـــام به 

پروژه  ای می برند اما خبر می رســـد که دستمزد هنرور هم اکنون به 

روزی 30 هزار تومان رسیده است. قبلا روزی هشت، 9 هزار تومان 

بود، بعد به 15 هزار تومان رسید و الان 30 هزار تومان شده است. 

البته هنرور اگر راکوردی باشد، دستمزد او به روزی 50 هزار تومان 

می رسد و اگر نباشد، همان روزی 30 هزار تومان است.« 

شنبه ای که گذشـــت اختتامیه یازدهمین دوره 

از جایزه جلال آل احمد برگزار شد، جایزه ای که 

مانند تمامی دوره های پیشین حواشی و نظرات 

مختلفی را به همراه داشـــت. به همین مناسبت 

در دهمین قســـمت از برنامه شـــب روایت، به بررسی عملکرد این جایزه ادبی 

پرداخته شد. 

جایزهایبهیادجایزهجلالآلاحمد

در آخرین روزهای سال 1384 و واپسین روزهای خدمت دولت هشتم، حاصل 

جلسه شـــورای عالی انقلاب فرهنگی، مصوبه ای بود که پایه گذار جایزه ادبی 

جلال آل احمد شـــد و قرار شد این جایزه بزرگ ترین جایزه ادبی ایران با ارزشی 

حتی بیش از جایزه کتاب سال، با قدمتی حدود 20 سال باشد. »نظر به اینکه 

برگزاری جشـــنواره ها و اهدای جوایز، عامل موثری در مراســـم ارتقای کمی و 

کیفـــی فعالیت های ادبی و هنری به شـــمار می آیند و بـــا توجه به فقدان یک 

جشنواره ادبی متمرکز و ملی در کشور، طرح اهدای جایزه ملی جلال آل احمد، 

در عرصه ادبیات فارســـی« تصویب شـــد. شورای عالی انقلاب فرهنگی درنظر 

داشـــت »جایزه ملی جلال آل احمد با هدف ارتقای زبان و ادبیات ملی- دینی 

از رهگذر بزرگداشـــت پدیدآورندگان آثار ادبی برجسته، بدیع و پیشرو« برگزار 

شـــود. با مصوبه دیگری که حاصل نشست دیگر اعضای این شورا در آبان ماه 

1385 بـــود، مقدمات قانونی برگزاری این جایـــزه بزرگ ادبی از جمله تعیین 

هیات امنا و ریاست این هیات تکمیل و تصمیم بر این شد که میزان جایزه 110 

سکه بهار آزادی باشد و مراسم اختتامیه هرسال در سالروز تولد جلال آل احمد 

یعنی دوم آذرماه برگزار شود. 

دورهاولتاششموخانهکتاب

مطابق نظر شـــورای عالـــی انقلاب فرهنگی، خانه کتاب کـــه به اذعان خودش 

»موسســـه ای غیرانتفاعی و غیر دولتی اســـت که با هدف ارائه اطلاعات در زمینه 

کتاب های منتشر شده در ایران از سال 1372 آغاز به کار کرده است«، عهده دار 

برگزاری جایزه جلال آل احمد شـــد. این موسسه نخستین دوره را در سال 1387 

در شاخه های داستان، مستندنگاری و تاریخ نگاری و نقد ادبی برگزار کرد. در این 

دوره آثار منتشـــر شده در سال های 1385، 86 و 87 توسط داورانی که همیشه 

گمنام ماندند، ارزیابی شـــدند اما از میان 3517 جلد کتاب، هیچ کدام برگزیده 

نشدند. درمجموع پنج اثر شایسته تقدیر اعلام شدند و 25 سکه بهار آزادی و لوح 

تقدیر به آنان تعلق گرفت. دوره دوم که مجددا توسط خانه کتاب و در سال 1388 

برگزار شـــد، هم داوران مشخص داشت و هم برگزیده ای در بخش مستندنگاری 

و تاریخ نگاری؛ البته بخش داســـتان همچنان بدون برگزیده ماند. سال 1389، 

جایزه جلال نخستین دوره خود را تکرار کرد؛ داورانی نامعلوم و 110 سکه ای که به 

هیچ کس نرسید؛ البته اسامی هفت تن از داوران که با انتشار اسامی خود مخالفت 

نداشتند، در مراسم اختتامیه اعلام شد. روزبه روز حساسیت ها نسبت به برگزیده 

نداشتن جایزه جلال آل احمد و داوران گمنام آن بیشتر می شد. سرانجام در پاییز 

سال 1390 که دوره چهارم به پایان رسید، پنج کتاب در سه بخش داستان، نقد 

ادبی و تاریخ نگاری )ســـه اثر به طور مشترک(، موفق شدند عنوان برگزیده، 110 

سکه طلا و تندیس را از آن خود کنند. اما این بار هم اسامی آنان که آثار را به قضاوت 

نشسته بودند، اعلام نشد. جایزه جلال سال 91 داوران مشخص داشت اما باز هم 

برگزیده ای نداشت. پنجمین دوره را می توان پرحاشیه ترین دوره این جایزه دانست، 

دوره ای مملو از اعتراض و نامه نگاری. حتی چند روز پس از اتمام جشنواره برخی 

از داوران به نادیده انگاشته شدن تصمیم خود انتقاد کردند و نامه ای سرگشاده به 

دبیر علمی این جشـــنواره نوشتند. با وجود تمام حواشی دوره پنجم، آذرماه سال 

92 نیز آنچه در دوره اول و سوم رخ داده بود، تکرار شد؛ داورانی که معرفی نشدند 

و برگزیده ای که انتخاب نشد. 6 دوره از شروع جایزه جلال گذشته بود و حواشی 

آن از تاثیرگذاری اش بیشـــتر بود. اختلاف نظر درمورد حضور دولت در یک جایزه 

ادبی، برچســـب دولتی زدن به برگزیده ها، مناقشه بر سر عظمت نویسنده ای که 

این جایزه اعتبارش را مرهون نام او بود، گمنامی داوران در بیشـــتر دوره ها، میزان 

ســـکه ها و تاثیر آن در لرزش دست و دل داوران در انتخاب برگزیده، نامه نگاری ها 

و اعتراضات مختلف، میراث اصلی این 6 دوره و شاید دلیل اصلی تغییر مجریان 

جایزه از خانه کتاب به بنیاد شعر و ادبیات داستانی ایرانیان بود. 

بنیادادبیاتداستانیوتغییراتبنیادیندرجایزهجلال

پاییز 1393 جایزه ادبی جلال آل احمد درحالی به کار خود پایان داد که مسئولیت 

برگزاری اش بر عهده بنیاد شـــعر و ادبیات داســـتانی ایرانیان بود و تا به امروز که 

یازدهمین دوره آن به کار خود پایان داده است، همچنان بنیاد ادبیات داستانی 

این مســـئولیت را به عهده دارد. این بنیاد موسسه ای فرهنگی در ایران است که 

به عنوان بازوی معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی در حوزه 

ادبیات فعالیت می کند. مأموریت هایی چون برگزاری جشنواره شعر فجر، جایزه 

ادبی جلال آل احمد و جایزه ادبی پروین اعتصامی از جمله وظایف این بنیاد است. 

این تغییر اما به معنای اتمام حواشی جایزه جلال نبود. در هفتمین دوره از جایزه 

جلال، بخش تاریخ نگاری حذف شـــد اما اصلی ترین حاشیه باز هم به سکه های 

طلا بازمی گشت. تصمیم بر این شد که میزان جایزه به 30 سکه کاهش پیدا کند 

که با نظرات موافق و مخالف متعددی همراه شد. البته این تصمیم با کمک مالی 

شهرداری در دوره هفتم اجرایی نشد و در دوره هشتم بود که میزان جایزه کاهش 

پیدا کرد. از دوره هفتم تا یازدهم این جایزه ادبی، هر دوره هم اسامی داوران اعلام و 

هم برگزیده انتخاب شد. اما آنچه موجب شد حواشی همچنان ادامه یابد چه بود؟

پس از اعلام برگزیده دوره هفتم بســـیاری از منتقدان معتقد بودند شاید حضور 

بعضی از داوران که گرایش های آنها نزدیک به جریان روشنفکری است، موجب شد 

تا جایزه جلال به جای بهادادن به نیروهای انقلابی، به مجموعه ای از انواع گرایش ها 

و سلایق جایزه دهد. اعلام این تغییر رویه جایزه جلال از سوی صاحب نظران تنها 

به این دوره خلاصه نشد و حتی شاید بتوان گفت تشدید شد، به گونه ای که برخی 

معتقدند جایزه جلال آل احمد از مواضع صاحب عنوان جایزه و حتی اساسنامه اش 

فاصله گرفته است. از سوی دیگر نگاهی به اسامی هیات علمی، داوران و برگزیدگان 

پنج دوره اخیر، این گمان را موجب می شود جایزه جلال درحال بازتولید و گسترش 

سلیقه ای خاص و نادیده گرفتن جریان های ادبی دیگر است. البته ممکن است 

چنین پاسخ داده شود که جایزه جلال آل احمد از شاخص ترین چهره ها و بزرگ ترین 

ســـرمایه های ادبی موجود بهره می گیرد؛ اما باید دید این پاسخ چقدر با واقعیت 

مطابقت دارد و عملکرد مسئولان و فعالان حوزه ادبیات در تشخیص و شناساندن 

بزرگان و سرمایه های ادبی جمهوری اسلامی ایران چگونه بوده است. این سوال 

همچنان باقی اســـت که دســـتاورد اصلی جایزه جلال آل احمد پس از برگزاری 

11 دوره چه بوده است؟ آیا اهداف موردنظر محقق شده است؟
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مروریبر11دورهجایزهجلالآلاحمد

هزینه های تولید فیلم سینمایی در ایران

حداکثر دستمزد حداقل دستمزد نقش در یک پروژه سینمایی

200 میلیون تومان 10میلیون تومان فیلمنامه نویس

ماهیانه 150 میلیون رایگان کارگردان

20 درصد از کل هزینه پروژه ماهیانه 30 میلیون تهیه کننده

600 میلیون برای 45 روز 300 میلیون برای 45 روز بازیگر نقش اول چهره

200 میلیون 150 میلیون بازیگر نقش مکمل چهره

100 میلیون 30 میلیون تدوین گر

ماهیانه 100 میلیون ماهیانه 60 میلیون فیلمبردار

ماهیانه 35 میلیون ماهیانه 8 میلیون گریمور

80 میلیون تومان 30 میلیون تومان آهنگساز

ماهیانه 25 میلیون ماهیانه 7 میلیون صدابردار

ماهیانه 20 میلیون ماهیانه 4 میلیون مدیر تولید

روزانه 10 میلیون تومان روزانه 100 هزار تومان لوکیشن

ماهیانه 7 میلیون تومان ماهیانه 2 میلیون تومان مدیر تدارکات

روزی 50 هزار تومان روزی 30 هزار تومان هنرور

ازکارگردانیرایگانتابازیگر۶۰۰میلیونی

صفرتاصدهزینهتولید
یکفیلمسینمایی


